
 
ROMANIA 

JUDETUL CONSTANTA 

CONSILIUL JUDEȚEAN  

 

HOTĂRÂREA Nr. 67 

privind aprobarea  Anexei nr. 5 și actualizarea Anexei nr.7, aferente  Contractului de delegare nr. 

29469/21.08.2023 privind  gestiunea serviciilor aferente întreținerii și reparării drumurilor publice, 

precum și a lucrărilor și serviciilor privind întreținerea curentă, periodică și reparații curente la 

drumurile județene din județul Constanța, pe anul 2024 

 

 

       Consiliului Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 27.03.2024, având în 

vedere: 

Proiectul de hotărâre nr. 72/21.03.2024 și referatul de aprobare nr. 9224/21.03.2024 al președintelui 

Consiliului Județean Constanța în calitatea sa de initiator; 

Raportul de specialitate al Direcției Generale Tehnice Urbanism și Amenajarea Teritoriului nr. 
9229/21.03.2024 ; 

Raportul de specialitate al  Serviciului Financiar contabilitate din cadrul Direcției Generale Economico 

– Financiare înregistrat sub  nr. 9298/21.03.2024; 

Raportul de specialitate al Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică nr. 9261/21.03.2024; 

Avizele comisiilor de specialitate: Buget finanțe, Investiții Patrimoniu, Infrastructură și Urbanism și 

Juridică Ordine Pubică și Situații de Urgență;  

Prevederile O.G. nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, cu modificările și completările ulterioare; 

Prevederile Contractului de delegare pentru gestiunea serviciilor aferente întreținerii și reparării 

drumurilor publice precum și a lucrărilor și serviciilor privind întreținerea curentă, periodică și reparații 

curente la drumurile județene din județul Constanța nr. 29469 din 21.08.2023; 

Prevederirile art 58-70 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Prevederile art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Prevederile  art. 139 alin.(3) lit. g) , art. 173 alin. (1) lit. a), alin. (2) lit. d) și alin. (5) lit. d) art. 182 

alin.(1) din O.U.G. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

      În temeiul prevederilor art. 182 alin. (2) din O.U.G. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 

 

  Art. 1.  Aprobarea Anexei nr. 5 ,,Programul de lucrări”  și actualizarea Anexei nr.7 ,,Tarifele 

serviciului la data de începere”, aferente  Contractului de delegare nr. 29469/21.08.2023 privind  gestiunea 

serviciilor aferente întreținerii și reparării drumurilor publice, precum și a lucrărilor și serviciilor privind 

întreținerea curentă, periodică și reparații curente la drumurile județene din județul Constanța, pe anul 2024 

conform anexelor nr. 1 si nr. 2, la prezenta hotarare; 

 



Art. 2.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărări se deleagă Drumuri Judetene SA, în calitate 

de delegat privind gestiunea serviciilor aferente întreținerii și repararii drumurilor publice, precum și a 

lucrărilor și serviciilor privind întretinerea curentă, periodică și reparații curente la drumurile județene din 

județul Constanța care va asigura execuția programului de lucrări. 

 

Art. 3. Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică, va comunica prezenta hotărâre Prefectului Județul Constanța, în vederea exercitării controlului de 

legalitate,  Drumuri Judeţene Constanţa SA pentru punerea în aplicare, Direcției Generale Economico – 

Financiare, Direcției Generale Tehnică Urbanism și Amenajarea Teritoriului  precum și Biroului informatică 

pentru publicare în Monitorul Oficial Local. 

 

    Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de  37   voturi pentru,    -  voturi împotriva și  -   abțineri. 

 

 

             Contrasemnează: 

                    PREȘEDINTE,                                                SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,

                                                                               

          Mihai Lupu                                                        Nesrin Geafar 

 

 

 



   
  

   

 

           

      

 
 

   
    

   

    

  
   

         

             

      

             

            

         

          

             
  

 
 

  

    
  

 
 

 

 
          

 

      
 

      
 

     
 

        
  

  
              

                  

   
   

         

   
   

          
   

            

       

   

        

    

 

          
   

          
 

  

 

 

                    

                

                 

                

              

      

   
   

 
  

   

 

          
   

 
  

   























 
  

    

   

  
 

   
   

 

           

        

 
 

 

  

 

 
 

 
 
 

 
 

 

 

   

      

      

      

      

      

        

      

        

        

        

    

    

      

     

         

         

          

       



        

        

    

    

       

      

    

    

    

   
 

   
 

   
 

   
 

       
 

    
 

    
 

    
 

    
 

     

     
 

     

    

   
 

 
      

  

 
 

 
 

 
      

  

 
 

 
 

      

      

    

   
 

   
 

   
 

     

    
   

 

   
 

   
 

        

      

        
 

     

     



    
 

    
 

      

     
 

     

     

      
 

    
 

      
 

      

        
 

     

    

    

      

    

    

       
 

 
 

 
  

        

      
 

    
 

       

        
 

  
 

        
 

  
 

        

    

    

    

    

    

    

    

     

    

       

       

    

     

    

       

    

     




	HCJ 67
	anexe_67



